
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от j / i t t № 
«О создании регионального центра 
цифровой трансформации 
образования Свердловской области» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном центре цифровой трансформации образовании 

Глава 1. Общие положения 

1. Региональный центр цифровой трансформации образования Свердловской 
области (далее - Центр) создан в целях реализации мероприятий федерального 
проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 
«Образование», федеральных проектов «Информационная инфраструктура» 
и «Кадры для цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации», в соответствии с письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14.01.2020 № МР-5/02 «О направлении методических 
рекомендаций», государственной программой Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области 
до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области 
от 19.12.2019 N'j 920-1III «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики 
в Свердловской области до 2025 года», по формированию единого цифрового 
пространства на территории Свердловской области для взаимодействия Министерс тва 
образования и молодежной политики Свердловской области (далее 
Министерство образования) с образовательными организациями, расположенными 
на территории Свердловской области (далее - образовательные организации), 
и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 
образования, расположенными на территории Свердловской области. 

2. Центр является структурным подразделением государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее 
ГАОУ ДПО СО «ИРО») и не является юридическим лицом. 

3. В своей деятельности Центр руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области, нормативными правовыми актами 
Министерства образования и локальными актами ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

4. Центр в своей деятельности подчиняется ректору ГАОУ ДПО СО «ИРО». 



3 

Глава 2. Цели, задачи деятельности Центра 

5. Целями деятельности Центра являются: 
1) внедрение передового отечественного и зарубежного опыта в сфере 

цифровизации и информатизации образования, управления соответствующими 
региональными программами и проектами на территории Свердловской области: 

2) организационно-техническое обеспечение деятельности образовательных 
организаций на территории Свердловской области по вопросам цифровизации 
и информатизации; 

3) создание и развитие региональных информационных систем и ресурсов; 
4) реализация мероприятий, направленных на цифровизацию и информатизацию 

сферы образования Свердловской области; 
6. Задачи Центра: 
1) консал тинговое сопровождение процесса цифровизации управленческого 

и образовательного процессов в образовательных организациях; 
2) информационное сопровождение цифровой интеграции Министерава 

образования и образовательных организаций; 
3) мониторинг приобретаемого оборудования для образовательных организаций; 
4) создание методической базы формирования цифрового образования; 
5) подготовка кадров, владеющих методиками цифрового образования; 
6) выявление, демонстрация и тиражирование лучших практик цифровой 

трансформации в образовании; 
7) отработка моделей организации цифрового образования; 
8) развитие цифровой грамотности населения Свердловской области; 
9) разработка и внедрение модели системы управления данными на основе 

единых реестров, учета материально-технической базы и достижений учащихся; 
7. Центр взаимодействует с образовательными организациями в форме сегево! (-

взаимодействия и использует цифровые формы реализации образовательных программ. 

Глава 3. Структура Центра 

8. Структура Центра утверждается приказом ГАОУ ДПО СО «ПРО» и изменяется 
по расширению целей и задач Центра. 

9. Центр возглавляет заведующий Центром. 
10. Сотрудники Центра действуют на основании настоящего положения, 

должностных инструкций и локальных актов ГАОУ ДПО СО «ИРО». 
И . Штатное расписание Центра разрабатывается ректором ГАОУ ДНО СО 

«ИРО», согласовывается в установленном порядке и утверждается ректором 
ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

Глава 4. Порядок управления Центром 

12. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 
ГАОУ ДПО СО «ИРО» относится к компетенции ректора ГАОУ ДПО СО «ИРО». 



4 

13. Заведующий Центром назначается приказом ГАОУ ДПО СО «ПРО». 
Заработная плата заведующего Центром устанавливается трудовым 

договором и в соответствии с действующей в ГАОУ ДПО СО «ПРО» системой 
оплаты труда. 

14. Заведующий Центром обязан: 
1) осуществлять оперативное руководство Центром; 
2) согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы 

расходов Центра с ректором ГАОУ ДПО СО «ПРО»; 
3) представлять ректору ГАОУ ДПО СО «ПРО» не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, ежеквартальные, ежегодные отчеты 
о результатах работы Центра. 

15. Заведующий Центром вправе: 
1) осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на рабоп 

которых осуществляется приказом ГАОУ ДПО СО «ПРО»; 
2) по согласованию с ректором ГАОУ ДПО СО «ПРО» осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра; 

3) осуществлять иные права, относящиеся к деятельнос ти Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности ГАОУ ДПО СО «ПРО», а также 
законодательству Российской Федерации. 

Глава 5. Имущество и средства Центра 

16. Финансирование деятельности Центра осуществляется в установленном 
порядке за счет: 

1) средств областного бюджета; 
2)средств, поступающих от приносящей доход деятельности ГАОУ Д1Ю СО 

«ПРО»; 
3) других источников, предусмотренных законодательством. 
17. Размер платы за оказание тех или иных услуг, предусмотренных 

настоящим положением, определяется на основе калькуляции, согласованной 
в установленном порядке и утверждаемой ректором ГАОУ ДПО СО «11РО». 

Глава 6. Прекращение деятельности Центра 

18. Прекращение деятельности Центра осуществляется путем его реорганизации 
или ликвидации. 

19. Реорганизация или ликвидация Центра производится приказом 
ГАОУ ДПО СО «ПРО» по согласованию с Министерством образования. 

20. При реорганизации Центра все документы, образовавшиеся в процессе 
его деятельности, передаются на хранение правопреемнику, а при ликвидации 
в архив ГАОУ ДГЮ СО «ПРО». 





ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИ ГИКИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ . 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Положение о региональном центре цифровой 
трансформации образования, утвержденное приказом Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области 
от 30.12.2020 № 1009-Д 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4 -03 «О правовых актах Свердловской области», письмом государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Свердловской области «Институт развития образования» Свердловской 
области» от 19.02.2021 N° 01-20-296 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести в Положение о региональном центре цифровой трансформации 
образования Свердловской области, утвержденное приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от ЗОЛ 2.2020 № 1009-Д 
«О создании регионального центра цифровой трансформации образования 
Свердловской области», следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. В своей деятельности Центр руководствуется законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области, правовыми актами Министерства 
образования и локальными актами ГАОУ ДНО СО «ИРО».»; 

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Центр возглавляет директор Центра.»; 
3) пункты 12-15 изложить в следующей редакции: 
«12. Прекращение деятельности Центра производится приказом ГАОУ ДНО 

СО «ИРО» по согласованию с Министерством образования. 
13. Директор Центра назначается приказом ГАОУ ДНО СО «ИРО». 
Заработная плата директора Центра устанавливается трудовым договором 

и в соответствии с действующей в ГАОУ ДГЮ СО «ИРО» системой оплаты труда. 
14. Директор Центра обязан: 
1) осуществлять оперативное руководство Центром; 
2) согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы 

расходов Центра с ректором ГАОУ ДНО СО «ИРО»; 
3) представлять ректору ГАОУ ДНО СО «ИРО» не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, ежеквартальные, ежегодные отчеты 
о результатах работы Центра. 

Отпечатано и типографии «АлгерГТринт», заказ 2073, тираж 1В086 



15. Директор Центра вправе: 
1) осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО»; 
2) по согласованию с ректором ГАОУ ДПО СО «ИРО» осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра; 

3) осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности ГАОУ ДПО СО «ИРО», а также 
законодательству Российской Федерации.»; 

4) пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. ГАОУ ДПО СО «ИРО» вправе вносить предложения Министерству 

образования по внесению изменений и дополнений в настоящее положение.»; 
5) дополнить пунктом 11-1 следующего содержания: 
«11-1. В структуру Центра входят: 
1) заместитель директора, осуществляющий деятельность по оперативному 

руководству деятельностью отделов, участвует в планировании и осуществляет 
контроль по направлениям деятельности отделов, исполняет обязанности 
директора Центра в период его отсутствия; 

2) отдел развития цифровой инфраструктуры образования, возглавляемый 
заведующим и осуществляющий деятельность по созданию условий для внедрения 
в образовательных организациях автоматизированной платформы, обеспечивающей 
цифровую интеграцию Министерства образования и образовательных организаций, 
службу технической поддержки, разработку и сопровождение информационных 
ресурсов; 

4) отдел разработки и продвижения цифровых решений в образовании, 
возглавляемый заведующим и осуществляющий деятельность по созданию 
условий для развития цифрового образования, в том числе создания методической 
базы, подготовку кадров, консалтинговое сопровождение цифрового образования, 
разработку технологий, методологий электронного обучения и обучения 
с использованием дистанционных образовательных технологий, формирование 
и развитие цифровых компетенций педагогических и руководящих работников.». 

6) пункты 17-20 признать утратившими силу. 

Министр Ю.И. Биктуганов 


